PAGE
3

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
(Тюменская область)

Нижневартовский район

Администрация

городского  поселения

Излучинск
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24.12.2020

                                                        № 733
пгт. Излучинск

Об утверждении перечня первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря в помещениях и строениях, расположенных на территории поселения, находящихся в собственности (пользовании) граждан
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ             «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», уставом поселения, в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах поселения:

1. Утвердить перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря в помещениях и строениях, расположенных   на территории поселения, находящихся в собственности (пользовании) граждан.

2. Гражданам иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании), первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь в соответствии с утвержденным перечнем согласно приложению.

3. Рекомендовать:
3.1. Председателям садоводческих, огороднических некоммерческих           товариществ, гаражных кооперативов, товариществам собственников жилья, управляющим копаниям информировать граждан об обеспечении помещений           и строений, находящихся в их собственности (пользовании), первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем.
3.2. Руководителям организаций, учреждений, осуществляющим деятельность на территории поселения:
включить требование предусмотренное пунктом 2 настоящего постановления в программу обучение мерам пожарной безопасности лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организациях, учреждениях, программы противопожарного инструктажа и (или) пожарно-технического минимума;

номенклатуру, количество и места размещения первичных средств пожаротушения в организациях, учреждениях устанавливать в зависимости от вида горючего материала, объемно-планировочных решений зданий, сооружений, параметров окружающей среды и мест размещения обслуживающего персонала, в соответствии с требованиями установленными пунктом 60 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479.

4. Отделу организации деятельности администрации поселения                (А.Г. Ахметзянова) обнародовать (опубликовать) постановление путем его размещения на официальном сайте органов местного самоуправления поселения.

5. Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования), но не ранее 01.01.2021.

6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации поселения                                                        В.А. Берновик

Приложение к постановлению

администрации поселения

от 24.12.2020  № 733
Перечень
первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря
в помещениях и строениях, расположенных на территории поселения,
находящихся в собственности (пользовании) граждан
	№

п/п
	Наименование первичных
средств тушения пожаров

и противопожарного

инвентаря
	Нормы комплектации в зависимости
от вида помещений и строений

	Индивидуальный гараж
	Жилое

строение для

постоянного

и (или) сезонного

проживания

людей, в том

числе приспособленное для проживания людей

(из расчета

на каждые 100 м2

защищаемой площади)
	Жилое

помещение (квартира или комната)
многоквартирного
жилого дома, находящееся

в собственности

(пользовании)

(из расчета на каждые 100 м2
защищаемой площади)

	1.
	Лом, ед.
	1
	1
	-

	2.
	Багор, ед.
	1
	1
	-

	3.
	Ведро, ед.
	-
	2
	-

	4.
	Покрывало для изоляции очага возгорания, не менее 1х1 метр, ед.
	1
	1
	1

	5.
	Лопата штыковая, ед.
	1
	1
	-

	6.
	Лопата совковая, ед.
	1
	1
	-

	7.
	Емкость с запасом воды
объемом не менее 0,2 м3                        в летний период, ед.
	-
	1
	-

	8.
	Топор, ед.
	1
	1
	-

	9.
	Огнетушитель не менее 2 литров, ед.
	1
	2
	1

	10.
	Лестница (по высоте окна верхнего этажа строения), ед.
	-
	1
	-